isoladas, características de vegetação de cerrado, topografia com declividade máxima de 5%, solo
classificado como Latossolo vermelho amarelo de textura média.

O censo florestal foi realizado em uma área de pastagem adjacente a área intervinda, possuindo as mesmas
características de solo, cobertura vegetal e relevo, tendo sido encontrados 445 (quatrocentos e quarenta e
cinco) exemplares florestais típicos de cerrado, dentre estes a maior predominância foi de pequizeiro
(Caryocar brasiliense) com 225 (duzentos e vinte e cinco) indivíduos, ou seja, 50,56%.

As demais espécies de maior ocorrência foram o vinhático (Plathymenia reticlata) com 58 exemplares,
correspondente a 13,03%, seguido pela sucupira (Bowdichia virgilioides) com 53 exemplares,
correspondente a 11,9% e cagaiteira (Eugenia dsenterica) com 30 exemplares, correspondente a 6,74%.

[...]

No caso presente não há restrição técnica quanto regularização, havendo, no entanto, espécies florestais
protegidas por lei, quais sejam o pequizeiro (Caryocar brasiliense) que, no caso, aplica-se medidas de
compensação.

Quanto a compensação pela supressão do pequizeiro (Caryocar brasiliense), o empreendedor optou pelo
plantio de 205 (duzentos e cinco) mudas conforme PRADA, documento 95843617.
As demais espécies florestais existentes, mesmo aquelas de uso nobre, não se encontram legalmente
protegidas.
Na listagem não aparece espécies ameaçadas e percorrendo a área testemunha não visualizamos tais

[...]

de Maravilhas/MG, não havendo mais material lenhoso no local.

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS
Executar o PROJETO DE RECOMPOSIÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E ALTERADAS – PRADA –
apresentado anexo ao processo, documento 95843617, em área de 1,1 ha, sendo 0,5 ha para recomposição de
APP com 556 (quinhentas e cinquenta e seis) mudas, tendo como coordenadas de referência central X:
535448; Y: 7842807 e 0,6 ha para compensação com plantio de 205 (duzentas e cinco) mudas de pequizeiro,
tendo como coordenadas de referência central X: 535463; Y: 7842696 (UTM, Sirgas 2000), na modalidade
reflorestamento, nos prazos estabelecidos no quadro de condicionantes.

Área de 0,5 ha para recomposição de APP com plantio de 556 (quinhentas e cinquenta e seis) mudas de
espécies arbóreas.

Área de 0,6 ha para compensação com plantio de 205 (duzentas e cinco) mudas de pequizeiro.

8.1 Relatório de Cumprimento de Condicionantes:
Não há;

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL
Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(X ) Recolhimento a conta de arrecadação de reposição florestal: